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¢, Qué voy a encontrar en este informe?

Agenda

+ Evolucion del mercado farmacéutico en Espafia
+ Evolucion del mercado de medicamentos

+ Evolucion del mercado de Consumer Health

¢, Qué es importante saber antes de comenzar?
Glosario de términos

“Moving Annual Total’- se refiere al periodo que comprende los Ultimos 12 meses. Ej: MAT 08/2020 comprende el periodo desde agosto 2019 a agosto

MAT 2020
YTD “Year To Date” — se refiere al periodo acumulado de lo que llevamos de afio
RX Segmento de medicamentos
CH Segmento de Consumer Health
OoTC “Over The Counter products” — subsegmento de CH que engloba a medicamentos sin prescripcion, EFPs (publicitarios) y de consumo
PEC “Personal Care” — subsegmento de CH que engloba la dermocosmética y la higiene oral (cuidado personal)
PAC “Patient Care” — subsegmento de CH de cuidado del paciente
NUT “Nutrition” — subsegmento de CH de nutricion que se divide en nutricion enteral, nutricion infantil y dieta otros

=IQVIA



| Espafacuentacon 22.164 farmacias, las cuales facturan de promedio 901k€
# con un PVP medio de 11,9€
E
g FACTURACION
2 PROMEDIO
900.659 € (-2,9%)
UNIVERSO PVP MEDIO

22.164 farmacias (+0,1%) 11,9 € (-1,1%)

Medicamentos: 12,4 € (+2,4%)
Consumer Health*: 11 € (-8,7%)

HABITANTES POR TICKETS Y TRAFICO EN

FARMACIA LA FARMACIA
® - @
2.136 (+0,5%) ;&\ 32,9 €/Ticket (+10,7%)
oY 587 Tickets/semana (-5,4%)

CONSUMO EN VOLUMEN
36,4 uds/habitante (-2,7%)

CONSUMO EN VALOR
433,8 €/habitante (-3,6%)

FOTOGRAFIA DE LA ®

FARMACIA
ESPANOLA

Medicamentos: 24,9 uds/hab (-2,4%)
Consumer Health*: 11,5 uds/hab(-3,3%)

Medicamentos: 307,6 €/hab (-0,0%)
Consumer Health*: 126,2 €/hab (-11,5%)

Crecimientos a cierre 2020 vs 2019
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
* Semiéticos y EFPs incluidos en el mercado de Consumer Health. Excluidos geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia = I Q v I /_\



La facturacion promedio de una farmacia ha decrecido un -2,9% en el ultimo
afo, el 29% de esta facturacion la realizan productos de Consumer Health

El TOP 20% de las farmacias (farmacias A) concentra el 41% del mercado CH

A: top 20% farmacias
TIPOS DE FARMACIA = = = op |
B: siguiente 30% farmacias
4.432 6.649 11.082 C: 50% restante
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—/_ 2 900.659 € - ‘: ‘ 5 ; | : T Facturacion
JE rrzzsre [ @ sow © 1.009.490¢€ | 1t Camn . soe7e6€ | 4 | pemedie ¢ PP
FACTURACION I Medicamentos
7777777777777777777777777777777777777777777777 T T g T
> i 3 : 3 3 Facturacion
Facturacion | 1.229.610 € 1 | 743.441 € 1 : 378.687 € i | promedio € PVP |
+ promedio (R ) e J e ) UL bbbt )

por farmacia:

Marcas
658.264 € 75,7% 24,3% 77,3% 22,7% 77,7% 22,3% -
Bl Genéricos

MEDICAMENTOS
550.079 € 286.123 € 142.717 € { Facturacion
S S S S A A \___promedio € PVP___
Facturacion
EIE promedio 41% 33% 27% oTC
por farmacia:
269.943 € 43% 32% 25% Personal Care
CONSUMER 38% 34% 28% Patient Care
HEALTH 46% 24% 30% Nutricién

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.
Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (€ PVP). Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Datos 2020. Crecimientos 2020 vs 2019. E I Q v I /_\



71,6%
*Mercado de Consumer Health actual

i H
H 1
1 1
1 1
: 1

. L. . . - 1
1 Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia !
i |
: 1
H 1
1 1

Sin prescripcion {952 M€
Con prescripcion 14.881 M€

| El mercado farmacéutico espanol se compone de medicamentos y

=

¥ productos de Consumer Health

£

)

(@]

< | > :

g Mercado de Consumer Health |

= 5915 M€ |
I B Nutricion (NUT) 622Me | M Dieta otros 24 Mé |
| B Cuidado Paciente (PAC) 1.362 M€ Nutricién infantil 178 M€ |
i I cuidado personal (PEC) 1.599 M€ I Nutricién enteral 420 M€ !
i oTC 2.331 M€ Incontinencia 492 M€ |
i 6.1% I Accesorios sanitarios 870 M€ !
¥ Higiene oral 308 M€ !
| Mercz,idc_) Dermocosmética  1.291 M€ !
| farmacéutico WA DO - - Consumo 1.279 M€ !
| 20.798 M€ Semi-éticos y EFPs EEPs 982 ME !
i * d de OTC f i
i Mercado de 21.524 M€ BN o el mercado de Semi-éticos 66 M€ |
i : di del L i
| medicamentos — e omode i
EECCCIV A O /O — S e e e e e e e e e e e e e e
]

6.641 M€ |

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.400 farmacias.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Valores en M€ en PVP

Los % se refieren al peso en valor de cada segmento a MAT 08/2021 sobre el mercado farmacéutico total = I Q v I /_\
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El mercado farmacéutico actual presenta un crecimiento del +1,5% en
valores y del +0,6% en unidades en el acumulado de los ultimos 12 meses

AYTD (08/2021), el mercado actual crece en valores (+0,7%) y decrece en unidades (-3,3%)

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)

MAT

Total mercado farmacéutico (M€ PVP, M unidades)

(incluye geles hidroalcohlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)

Evolucién mensual

Tradicional === CREC tradicional

Actual CREC Actual

9

Valores 20.607 21.202 21504
20.398 20.399 20.798
Unidades
1.910 1.921
1.758 1.758 1.745 1.720

MAT/8/19  MAT/8/20  MAT/8/21
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

13.713 13.713

YTD
m 2.000 1
13.799 14. 3954 022 14.491
1.500 1
1.000 1

500 A
::::::::’Ei:r =
0 e

1.179 1.179 1.165

200 1

=

1.329 1.285

1.160 150 1

100 A

50 A1

YTD/8/20

YTD/8/21
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8 de las 17 CCAA tienen un crecimiento superior al crecimiento nacional

(@]
(]
=] . Ve . . 7
¥ (+1,5%) durante este MAT, siendo Andalucia y Galicia las que mas crecen
£
o
S
g Facturacion y evolucion por regiones (MAT 08/2021)
()
= C La facturacion nacional total* asciende a 21.524 M € ) CCAA Facturacion M€ | Geo Share PPG
ANDALUCIA 4.093 M€ 19% 3,2%
8 CCAA concentran un 80 % de la facturacién nacional* GALICIA 1372 M€ 6% 3.1%
EXTREMADURA 562 M€ 3% 2,4%
BALEARES 456 M€ 2% 2,4%
CATALUNA 3.209 M€ 15% 2,2%
CANTABRIA 291 M€ 1% 2,1%
COMUNIDAD VALENCIANA 2531 M€ 12% 1,7%
CASTILLA LA MANCHA 935 M€ 4% 1,6%
‘ <X CASTILLA LEON 1.141 M€ 5% 1,3%
o ASTURIAS 527 M€ 2% 1,0%
a LA RIOJA 132 M€ 1% 1,0%
MURCIA 678 M€ 3% 0,8%
ARAGON 621 M€ 3% 0,1%
- | NAVARRA 258 M€ 1% -0,4%
Jer 4 L | G conun crecimirto > MADRID 2702M€  13% 0,5%
al crecimiento nacional ISLAS CANARIAS 1118 M€ 50 _017%
PAIS VASCO 895 M€ 4% -0,8%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Mercado actual _
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health _— I Q \/ I /_\



El mercado de medicamentos crece en valores (+1,2%) y decrece en
unidades (-1,3%) en el acumulado de los ultimos 12 meses

Total mercado medicamentos (M€ PVP, M unidades)

Mercado Medicamentos
MAT YTD Evolucién mensual CREC mercado medicamentos
G129% G05% [C21% 1,500 1 - 60%
Valores
15.596 15.739 15.933 10.441 10.495 10.715
%) 1.000 A L 40%
@)
o
&
500 A F 20%
E
@
.
S 0 — - - 0%
=

- 60%
Unidades 1.359 1.341 1.324 909 890 890
100 1 - 40%
50 - - 20%
0 1+— + 0%

o o o o o o o o o o o o o o o o - — - — - - - - -20%

MAT/8/19  MAT/8/20  MAT/8/21 YTD/8/19 YTD/8/20 YTD/8/21 S 09 ¢ g oa g g g q 9 § § § § § § o ¢ o q q o § o

Q 5 > o @ el 5 5 > c 5 o Q 8 > o 9} Q 5 5 > c =1 o

o 2 5 § & g % g = = 2 g o 2 5 5 & g g g = = 2

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
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Los antidiabéticos y los agentes antitrombdticos son las clases con mayor
facturacion en el acumulado de los ultimos 12 meses y en el mes actual

Evoluciéon TOP ATC2 en el MAT Evolucién TOP ATC2 este MES

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%

A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 1.948,8 12,2% 8,5% A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 161,4 12,9% 10,5%
%)
o] B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS 1.126,4 7,1% 10,9% B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS 89,4 7,1% 7,9%
C
(<)
% NO2 ANALGESICOS 1.041,2 6,5% NO2 ANALGESICOS 83,5 6,7%
§S)
8 R03 PROD COPD Y ANTIASMA 975,3 6,1% -6,2% C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 72,2 5,8%
=
C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 903,3 5,7% R03 PROD COPD Y ANTIASMA 71,7 5,7%
C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 839,0 5,3% -5,0% C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 67,2 5,4% -3,2%
NO5 PSICOLEPTICOS 807,7 5,1% NO5 PSICOLEPTICOS 64,1 5,1%
NO6 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 690,8 4,3% NO6 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 54,4 4,3%
A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC 602,2 3,8% A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC 49,2 3,9%
NO3 ANTIEPILEPTICOS 584,8 3,7% G04 UROLOGICOS 46,3 3,7%
Total mercado de Medicamentos a MAT/8/21: 15.933 Mill. de € con un PPG del 1,2% Total mercado de Medicamentos a 8/21: 1.252 Mill. de € con un PPG del 3,3%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos _— I Q \/ I /_\



Desde 2015 la penetracion de genéricos en el mercado se ha estabilizado en
torno al 21% de cuota en valores y al 41% en unidades

Evolutivo ANUAL marcas vs genéricos Evolutivo MENSUAL marcas vs genéricos
Cuota € PVP Valores (€ PVP)
100% - 1.200 1~ r 60%
1.000
0, 4
80% 800 40%
60% - o, I 819 I 80% Il 79% I 80% Il 79% I 79% [ 79% I 79% 600
S 000 I o206 [ 9206 [l 9100 [ 8720 R4V LB 2700 - = .
400 20%
" 40% - 200
@)
= 20% - 0 0%
o (1]
= 21%
S 0 - E - -20%
©
% Cuota unidades Unidades
100% - 80 - r 80%
70 A
80% 60 - - 60%
oo Jh67% 1 537 J 6120 60% I G070 B 60% I 60% J60% 50 - o
SRR N 10 I 33% Il 81% 40 A - 40%
30 1
40% 20 A F 20%
20% 0 1 %% T 0%
0 - - -20%
~ e (2] o — N [92] <t Lo © N~ [ee) (o)) o o o o o — — — — — — — —
o o o - P P P - - — o I — ~& MAT/8/21 N N ~N N N o~ N o~ [\ N N N
« « N « N N N « « N « N « « ) o 3 = c @ ] o T 5 3, >
» o c © [} = = © IS = b
AA AN A
RD 06/2010 | : '
RD 082010 | :
RD 09/2011 . - .
RD 16/2012 [ Mmarcas Genéricos CREC marcas CREC Genéricos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos = I QV I /_\
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En el acumulado de los ultimos 12 meses, Andalucia es la CCAA con mayor

penetracion de genericos en valores y unidades

Si analizamos el crecimiento de cuota en valores de genéricos, hay tendencias negativas en Andalucia, C.

Leon, Pais Vasco, Madrid y Murcia

Cuota de mercado de los genéricos y variacion de la cuota de mercado por CCAA
(% valores MAT 08/2021)

ANDALUCIA
CATALUNA

NAVARRA

CASTILLA LEON

PAIS VASCO
CASTILLA LA MANCHA
MADRID

GALICIA

BALEARES

ARAGON

ASTURIAS

ISLAS CANARIAS

LA RIOJA
EXTREMADURA
COMUNIDAD VALENCIANA
CANTABRIA

MURCIA

Valores

Var. MS%

Cuota de mercado

25% -2,6%
23%
23%
22%
22%
22%
22%
21%
20%
19%
18%
18%
18%

18%
17% 2,1%

2,8%

2,6%

3,0%

16%
15%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

ANDALUCIA
CATALUNA

CASTILLA LEON

PAIS VASCO

MADRID

CASTILLA LA MANCHA
NAVARRA

GALICIA

BALEARES

LA RIOJA

ARAGON
EXTREMADURA

ISLAS CANARIAS
CANTABRIA

ASTURIAS
COMUNIDAD VALENCIANA
MURCIA

Unidades

Var. MS%

Cuota de mercado

45% 4,5%
45%
44%
44%
44%
43%
41%
40%
39%
38%
38%
36%
35%
35%
35%
34%
31% -0,5%

=|QVIA 10
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El mercado protegido acumula un 37,7% en valores PVP y ademas, supone
un 13,9% del total mercado medicamentos en unidades

Cuotas en valores PVP paralos segmentos Protegido/No Cuotas en unidades para los segmentos Protegido / No
Protegido del mercado de medicamentos Protegido del mercado de medicamentos

<+— 100% <+— 100%

36,0% 37,7%

28,9% 31,5% 33,7%

12,9% 13,4% 13,6% 13,8% 13,9%

MAT/8/2017 MAT/8/2018 MAT/8/2019 MAT/8/2020 MAT/8/2021 MAT/8/2017 MAT/8/2018 MAT/8/2019 MAT/8/2020 MAT/8/2021

Il NO PROTEGIDOS PROTEGIDOS

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Se incluyen en “Protegidos” aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Estan incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de agosto 2021 para todos los periodos. == I Q \/ I /_\
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Si analizamos el mercado no protegido, la cuota de genéricos alcanza el 36%
en valores y aumenta hasta el 53% en unidades

Cuotas en valores PVP para marcas vs genéricos dentro del Cuotas en unidades para marcas vs genéricos dentro del
segmento No Protegido del mercado de medicamentos segmento No Protegido del mercado de medicamentos

PROTEGIDOS

PROTEGIDOS

NO PROTEGIDOS

NO PROTEGIDOS

MAT/8/2021

MAT/8/2021

I Genéricos Il Marcas

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Se incluyen en “Protegidos” aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Estan incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de agosto 2021 para todos los periodos. == I Q \/ I /_\
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En el acumulado de los ultimos 12 meses, el mercado actual de Consumer
Health* decrece en valores (-0,4%) y crece en unidades (+0,9%)

Total Consumer Health (M€ PVP, M unidades)

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohélicos, mascarillas y (incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y Tradicional === CREC tradicional
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Esparia) guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) Actual CREC actual
MAT YTD Evolucién mensual
r.j I—.j.-4 0% ;
Valores 800
6.666 6.641 4.671 4.484 700 1
6.022 6.023 6.071 5.915 4.075 4.076 4.075 4015 600 A

500 A
400 A
300 A
200 A
———— -
100 A
0,
Unidades 100 1
6 732 541
486
360

72 60 -
559 559 561 530 60 -
375 375 376
40
20 A
0'_3:%"A‘ —

- o (=2} (<2} (=2} o o o o o o o o o o o o — — - — — - -
MAT/BI19  MAT/8/20  MAT/&/21 YTD/8/19  YTD/8/20  YTD/8/21 2 0% 3oz o» o2 3ioyoToYododyyoyodosoyiofofol
§ 8 g 5§ 8 § 8 f§ 328§ 8 g s 58 E 8§ 3=

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

ago-21

*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health — I Q v I /—\

80%

60%

40%

20%

0%

-20%

-40%

250%

200%

150%

100%

50%

0%

-50%
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Medicamentos de venta libre (OTC) es el segmento de Consumer Health*
con mayor cuota de mercado

Total Consumer Health — MAT 08/2021

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y Mercado actual (incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Esparia) guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)
<9 Q
i e A -
2.331 2.331
2.079
Ventas 1.599 1.607
(Mill. € PVP) 1.362
622 622
oTC* PEC* PAC* NUT*
Cuotade
mercado (MS%)
o nGCE LR LR e T P 39,4% 27,0% 23,0% 10,5%
12, 7%
---------------------------- ' 6,2%
Crecimiento ! - 2,2% 2,2%
(PPG%) I —
-6,6% -6,6% -5,1% -6,3%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

=IQVIA

14



El segmento OTC experimenta un crecimiento negativo en valores y
unidades durante este MAT

Los productos de consumo ganan cuota de mercado especialmente a los publicitarios

Subsegmentos OTC

Productos de consumo

. Productos publicitarios
Unidades - M. Uds
Productos semiéticos

Valores - M€ PVP

MS% MS%
MAT/8/20 51,7% 45,4% 2,8% 2.496 MAT/8/20 42,4% 50,9% 6,4% 274
MAT/8/21 54,9% 42,1% 2,8% 2.331 MAT/8/21 44,1% 49,0% 6,6% 243
PPG% PPG%
40 - 60 -
30 | 50 -
40
20 A 30 A
10 A 20 A
10
0 ——t — —
£ 0 - - —
] -10 A -10
3 10
I -20 A -20 A
— -30 -
(0] .30 A
e -40 -
a -40 -50 4
o O O O O O O O O O O O 0o 0o 0 O «H o d «d oA A <« O O O O O O O O O O O o 0o 0o 0o O «H o d «d dA o «d
c D B B G L B B U R B LV U Y IV, T o7 T g g g g g g g g g g g goagogagog g
PR RO b OB, RO b PO RO iy PN RO -+
5 $8:€e8848g5=233838¢L838853% $ 8828888523388 888¢85325%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health




Cuidado oftalmico es la clase con mayor facturacion a MAT y a mes;
antigripales y productos para la tos decrecen significativamente en el MAT

Durante este mes, la clase analgésicos generales experimenta crecimientos a doble digito

Evoluciéon TOP OTC2 en el MAT Evolucién TOP OTC2 este MES

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
07A CUIDADO OFTALMICO 216,6 9,3% 4,2% 07A CUIDADO OFTALMICO 17,4 9,2% 6.3%
02E ANTALGICOS MUSCUL 161,3 6,9% 6,0% 02E ANTALGICOS MUSCUL 14,4 7,6% 9.3%
02A ANALGESICOS GENER 134,9 5,8% 0,9% 02A ANALGESICOS GENER 12,4 6,5% 23.8%
01B ANTIGRIP/ANTICAT 129,0 5,5% -38,0% 03C LAXANTES 10,5 5,5% 6.8%
13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO 122,6 5,3% 12,7% 13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO 9,2 4,8% 9.5%
03C LAXANTES 114,7 4,9% 0,9% 10B ANTIVARICOSOS 9,2 4,8% 1,7%
10B ANTIVARICOSOS 83,8 3,6% 8,3% 01B ANTIGRIP/ANTICAT 7.6 4,0% 3,9%
o
TT'E 01A PRODUCTOS PARA TOS 81,0 35%  -48,1% 03G PROD CONTROL ACID & ARDOR 7.1 3,7% 8.8%
O
E 03G PROD CONTROL ACID & ARDOR 80,6 3,5% 3,3% 12D PREPARACIONES GINECOLOGIC 6,9 3,6% 3,0%
()
< . 0
a 12D PREPARACIONES GINECOLOGIC 80,2 3,4% 1,8% 06C IRRIT PIEL 59 3,1% 2,8%
5
O Total mercado de OTC a MAT/8/21: 2.331 Mill. de € con un PPG del -6,6% Total mercado de OTC a 8/21: 190 Mill. de € con un PPG del 5,6%

=IQVIA



El segmento de cuidado personal (PEC) decrece en valores y unidades @
durante el mes de agosto

Mercado tradicional (excluye geles I (incluye geles
hidroalcohdlicos, mascarillas y 1 hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes 1guantes procedentes de fabricantes
que no operan en Espafia) que no operan en Esparia) .
Subsegmentos cuidado personal
™ Productos de higiene oral
. Productos de dermocosmética
Valores - M€ PVP Unidades - M. Uds
MS% MS%
MAT/8/20 Actual 81,7% 1.716 MAT/8/20 Actual 74,0% 167
MAT/8/21 Actual 80,8% 1.607 MAT/8/21 Actual 72,1% 149
MAT/8/20 Tradicional 81,4% 1.684 MAT/8/20 Tradicional 73,2% 162
MAT/8/21 Tradicional 80,7% 1.599 MAT/8/21 Tradicional 71, 7% 147
PPG% PPG%
15 - 40 A
10 A 30 A

5 | 20
0 F—\ A 10 1

_ \ _\ A A
5 \/\/\_J \’s_/ = ol N AN\ 7

< ~
—
8 -10 1
T -10 1
220 -
.
g -15 4 .30
= -20 -40 4
7] o 0O ® ® O O © O O O © O O © © O o oA oA oA o oA o o O O ® ® O O O ©Q © O © O © © © © o oA oA oA oA o o o
c SR g s g gag g Qoo aaqqg g g ad TR g g g g g g g g qgqga g
o B 2 O 0O O 5 =5 > £ 5 0 9 B o2 0 0 QO =5 =5 > c© 35 0o o B 2 O 0O O 5 =5 > £ 5 0 QB > 0 0 Q9 =5 5 > c© 5 0
= o 8 25 c @ 89 ® 35 250 8 835 c o 82T s 3o o 8 25 c o0 82 ® 35 2L >0 88 e 35 c e &2 T 525
@) n c o + £ s = S 0 c o v £ s = © » c o v £ s = S 0 c o v E s = ©

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)

=|QVIA 17



PEC
Productos solares es la clase con mayor facturacion en el mes, mientras que E@
los repelentes de insectos son los que presentan un mayor decrecimiento

Productos especiales de cuidado facial mujer decrecen durante este MAT, pero presentan tendencias positivas
en el mes de agosto
Evolucion TOP OTC2 en el MAT Evolucion TOP OTC2 este MES

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%

82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER 210,8 13,1% -5,2% 83F PRODUCTOS SOLARES 215 16,5% 5.29%
83F PRODUCTOS SOLARES 185,2 11,5% 82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER 13,2 10,1% 2.2%
86H PROD ESPECIFIC CUID PELO 94,5 5,9% -5,9% 86H PROD ESPECIFIC CUID PELO 7.9 6,1% 4.9%
87A DENTIFRICOS 84,3 5,2% -2,6% 87A DENTIFRICOS 6,3 4,8%
93E PROD DENTADURA POSTIZA 74,0 4,6% -6,6% 93E PROD DENTADURA POSTIZA 6,1 4,7%
87B COLUTORIOS 73,0 4,5% 87B COLUTORIOS 5,2 4,0%
82F PROD CUID BELL CORP MUJER 68,3 4,2% -7,7% 85D HIGIENE INTIMA 51 3,9% 0.9%
il
‘_*E 85D HIGIENE INTIMA 61,3 3,8% 82F PROD CUID BELL CORP MUJER 51 3,9%
O
E 82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER 57,4 3,6% -9,8% 83G REPELENTES DE INSECTOS 4,5 3,5% 31,1%
=
a 83A PRODUCTOS ANTISEBORREICOS 46,9 2,9% 15,3% 82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER 41 3,2%
5
O Total mercado de PEC a MAT/8/21: 1.607 Mill. de € con un PPG del -6,3% Total mercado de PEC a 8/21: 131 Mill. de € con un PPG del -3,6%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) = I Q \/ I /_\ 18




PAC

El segmento de cuidado del paciente (PAC) empieza a crecer, tanto en &
valores como en unidades

Mercado tradicional (excluye geles IMercado actual (incluye geles
hidroalcohdlicos, mascarillas y I hidroalcohélicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes 1guantes procedentes de fabricantes
que no operan en Espafia) que no operan en Espafia)

Subsegmentos cuidado del paciente

Productos de incontinencia

. [ Accesorios sanitarios
Valores - M€ PVP Unidades - M. Uds

MS% MS%
I
MAT/8/20 Actual 26,1% 73,9% 1.846 MAT/8/20 Actual ?12% 93.8% 257
MAT/8/21 Actual 23, 7% 76,3% 2.079 MAT/8/21 Actual  5,1% 94,9% 315
MAT/8/20 Tradicional 37,6% 62,4% 1.282 MAT/8/20 Tradicional 16,4% 83,6% 97
MAT/8/21 Tradicional 36,1% 63,9% 1.362 MAT/8/21 Tradicional 13, 7% 86,3% 116
PPG% PPG%
350 -+ 800 H
300 - Vs 700 A A
250 - / \ 600 - /\
200 - / \ 500 - [\
150 - \ . 400
= 100 1 / \ /~// o 300 - /l \\\/\__—A
% 50 / o \ 200 N
T 0 = ¥<_4 100 \
- //‘ N
Qo -50 A N -~ 0 —— - —_— N —
E -~
> 105, 6 0 2 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 9 O o o o o o o o o A0 om0 00 0 0 0 0 0 00 9 00 o o o o o o o o
7 I 9999353993333 TFTITAIIFIIFYFYYQY I 99993933333 FTITFITIIFYFYYYQY
c Q B 2 0 L 9 5 5 > c 5 0 9\ 2 0 0 Q9 =5 5 > c 5 0 Q B 2 0 L O 5 5 > c 5 0 9\ 2 0 0 Q9 5 5 > c 5 0
S 83e=s52fgegasPggsessegegasy 83 e=52EfgegaTPRsessgegefIig

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)
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PAC

Los test de proteinas son la clase con mayor crecimiento durante este mes &
debido a la venta libre de test de antigenos COVID-19 en farmacias

Las mascarillas, incluidas en las clases 57K y 57E, junto con productos de incontinencia, son las clases con
mayor facturacion a MAT

Evolucion TOP OTC2 en el MAT Evolucién TOP OTC2 este MES
Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
57K MISCELANEOS 645,6 31,0% - 106,1% 52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV 36,1 23,0%
52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV 465,5 22,4% 2,8% 57K MISCELANEOS 33,4 21,.2%
56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO 129,5 6,2% -2,6% 56J TESTS DE PROTEINAS 17,7 11,3% 116.984,0%
50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS 119,6 5,7% 0,4% 56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO 9,9 6,3%
57E APARATOS QUIRURGICOS 118,9 57%  -543% 50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS 9,6 6,1%
47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE 59,4 2,9% 30,2% 47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE 51 3,3%
56J TESTS DE PROTEINAS = 42,7 2,1% ‘ 17.315,4% 57E APARATOS QUIRURGICOS 44 2,8% -68,8%
53A CATETERES URETRALES 30,2 1,5% 6,3% 49C TIRAS ESPEC+PROTECTORES 2,9 1,9% 41.8%
58D MEDIAS ELASTICAS ORTOPED 28,7 1,4% 5,0% 53A CATETERES URETRALES 24 1,5%
56D TERMOMETROS 26,0 1,3% -12,0% 66A PRESERVATIVOS = 2,2 1,4% 2.2%
Total mercado de PAC a MAT/8/21: 2.079 Mill. de € con un PPG del 12,7% Total mercado de PAC a 8/21: 157 Mill. de € con un PPG del 6,2%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) % I Q \/ I /_\ 20



NUT

s le: - .y Q
En el acumulado de los ultimos 12 meses, el segmento nutricion crece en @
valores y decrece en unidades

Nutricion enteral es el Unico segmentos con crecimientos positivos en valores y unidades durante el mes de

agosto
Subsegmentos nutricién o
Nutricion infantil
™ Nutricién enteral
Valores - M€ PVP Unidades - M. Uds Il Resto nutricién
MS%

MS%

MAT/8/20 32,4% 63,3% 4,3% gl MAT/8/20 54,8%
MAT/8/21 28,7% 67,5% R 622 MAT/8/21 52,0%

15,7% 29,5% 28

18,8% 29,2% 25
PPG% PPG%
20 - 20 4
15 -

N S o ONANAN

V™ LN ST 7

{

<
= -10 A
© -10 A 15 A
2 -15
I -20 -
E -20 25
= -25 -30 1
= -30 - -35
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Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health
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Las dietas completas y leches para niinos son las clases con mayor

facturacion a MAT 08/21 y durante este mes

Leches para ninos, cereales infantiles y modulos experimentan tendencias negativas tanto para el MAT 08/2021
como para el mes de agosto, mientras que dietas completas crece a doble digito

Evoluciéon TOP OTC2 en el MAT

Facturacion (M€ PVP)

30A DIETAS COMPLETAS

35G LECHES PARA NINOS

30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES

30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL

35B CEREALES INFANTILES

34A SUSTITUTOS COMIDA

30C MODULOS

35D TARROS INFANTILES

38A EDULCORANTES

36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT

42,3

22,7

12,5

10,8

7,8

4,7

3,9

3,0

156,8

347,2

MS%

55,8%

25,2%

6,8%

3,6%

2,0%

1,7%

1,3%

0,8%

0,6%

0,5%

-18,7%

-18,9%

PPG%

9,7%

8,9%

2,2%

-11,6%

3,7%

-9,9%

Total mercado de NUT a MAT/8/21: 622 Mill. de € con un PPG del 2,2%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

(&

Evolucién TOP OTC2 este MES

Facturacion (M€ PVP)

30A DIETAS COMPLETAS

35G LECHES PARA NINOS

30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES

30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL

35B CEREALES INFANTILES

34A SUSTITUTOS COMIDA

30C MODULOS

35D TARROS INFANTILES

38A EDULCORANTES

36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT

3,3

1,9

0,8

0,7

0,6

0,4

0,3

0,3

12,3

29,2

MS%

57, 7%

24,4%

6,6%

3,7%

1,7%

1,4%

1,2%

0,8%

0,5%

0,5%

-18,4%

PPG%

11,8%

7,0%

4,8%

10,8%

-15,2%

-11,5%

Total mercado de NUT a 8/21: 51 Mill. de € con un PPG del 4,6%

=|QVIA 2



Mercado de Solares

Agosto 2021



El mercado de solares esta compuesto por tres segmentos: protector solar
para adultos, protector solar para ninos y resto solares

En el acumulado de los ultimos 12 meses, el mercado de solares factura un total de 185 M€ PVP

Facturacion total de 185 M€ PVP (MAT 08/2021)

@

PROTECTOR SOLAR PROTECTOR SOLAR
ADULTO NINOS RESTO SOLARES

0
)
f—

&)
o

0]
)

°
o

ge!
@
3]
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3]

p=

141 M€ PVP 26 M€ PVP 18 M€ PVP
% MS 76% 14% 10%
Bl PROTECTOR SOLAR ADULTOS PROTECTOR SOLAR NIROS Il ACTIVADORES DE PIGMENTAC PROD SOLARES PARA PELOS
Il AUTOBRONCEADORES I OTROS PRODUCTOS SOLARES

[ PROD DESPUES SOL ADULTOS

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias

Periodo: MAT 08/2021

MERCADO DE SOLARES: 83F PRODUCTOS SOLARES

*Resto Solares: solares para el pelo, productos después del sol, autobronceadores, activadores de la pigmentacion y otros = I Q V I /_\
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Durante este ultimo MAT, el mercado de solares ha aumentado en valores
(+4,5%) y en unidades (+0,6%)

Evolutivo mercado de solares en valores (M€, PVP) Evolutivo mercado de solares en unidades (M, Uds)

M€ PVP @ M Uds @

B

12 11 11
9
MAT 08/17 MAT 08/18 MAT 08/19 MAT 08/20 MAT 08/21 MAT 08/17 MAT 08/18 MAT 08/19 MAT 08/20 MAT 08/21
Ventas Euros PVP (k € MAT 08/21) MS% € PPG% Ventas Unidades (Uds MAT 08/21)

MERCADO SOLARES [ 155.176K€ /0307 5 M

PROTECTOR SOLAR ADULTOS A 141.320Ke 76,3% f70239M
PROTECTOR SOLAR NINOS 25.987K€E 14,0% 7,6% 1.257,5M
RESTO SOLARES 17.861KE 9.6% 1.026,1 M

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
MERCADO DE SOLARES: 83F PRODUCTOS SOLARES

Evolucion del mercado de solares (Unidades y € PVP) é I Q V I /_\
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El mercado de solares sigue recuperandose, se observan crecimientos

positivos para los tres segmentos en el acumulado de los ultimos 12 meses

Evolucion mercado de solares en valores por segmentos (M€, PVP)

M€ PVP
180 1
160 A
140 A
120 H
100 A
80 A
60 -
40 A
20 A

0 -
MAT MAT
08/17 08/18

PROTECTOR SOLAR ADULTOS

MAT MAT MAT
08/19 08/20 08/21

&
PROTECTOR SOLAR NINOS

M€ PVP
35 4

30 A | |

20 1

15 A

10 A

5 4

O -
MAT MAT MAT MAT MAT
08/17 08/18 08/19 08/20 08/21

RESTO SOLARES
M€ PVP

25 4

20 1

15 A

10 A

0 -
MAT MAT MAT MAT MAT
08/17 08/18 08/19 08/20 08/21

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
MERCADO DE SOLARES: 83F PRODUCTOS SOLARES
Evolucion del mercado de solares (Unidades y € PVP)

=IQVIA
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El mercado de solares experimento un decrecimiento en unidades durante el
mes de agosto 2020 (-16%) vs agosto 2019 debido a la pandemia

En agosto 2021, la categoria de solares crece en unidades (+2,0%) vs. agosto 2020, pero no llega a alcanzar
los niveles de agosto 2019

Evolucion mensual del mercado de solares en unidades
k Uds.
2.500 |1
" 00
2.000 [
2N A —_
1.500 | / / \ / \ [~
/ \\ / \ / \ //\ / \
/ / \ / \ / \V / \Y
1.000 |1 // \\ / \ / \ / \ / \
A
500 |1 / ~ \ y , \ J \ // \ r
~ 7 = 72N
= £ X Y= LN\ = LN == — oA Y // Z =\
0 // P - -—/ e = f-"‘—/ \9——— -
M~ M~ o~ N~ N~ N~ N~ M~ M~ N~ N~ N~ ve] o o [o0) [e6] [o0] [o0) (o] 0] [o0) [e0] [o0) DY o O o (o)) (o] o (o)) o o (o)) o (@) o o o o o o o o o o o — — — — — — —
B S S I S S S S A S AT AT AR 1) A A T AT AT AT o BRI S DS AR [ IS SIS SR
( 2017 ) ( 2018 ) ( 2019 ) ( 2020 ) ( 2021 )
— — PROTECTOR SOLAR ADULTOS =—— = PROTECTOR SOLAR NINOS = — RESTO SOLARES Total
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
MERCADO DE SOLARES: 83F PRODUCTOS SOLARES Estacionalidad mercado de solares
Evolucion del mercado de solares (Unidades y € PVP)
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7 de los top 10 laboratorios de productos solares crecen en el acumulado de

los Ultimos doce meses

El mercado de solares es un mercado muy concentrado donde el top 5 laboratorios cubren alrededor de un

80% del mercado

Ventas Euros PVP (k€ MAT 08/21)

76.866kE
CANTABRIA LABS 28.000k€

AVENE 21.233k€

LA ROCHE POSAY 15.268k€E
BIODERMA S.L 5.543k€
BEIERSDORF 4.489k€
DERMOFARM 3.572k€
STADA B 3.542k€ -16,0%
VICHY [ 3.459k€
CINFA B 2.597k€

Resto Otros 20.607ke

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
MERCADO DE SOLARES: 83F PRODUCTOS SOLARES

Top 10 Laboratorios

PPG% MAT 08/21 vs 08/20

13,0%

4,0%

13,9%

5,8%

3,1%

-2,6%

3,3%

1,0%

-1,2%

MS% € MAT 08/21

Price Avg.€ MAT 08/21

41,5%

=|QVIA =



El ranking de laboratorios varia en funcion del segmento de solares

Sin embargo, en el top 5 laboratorios siempre encontramos a Isdin, Cantabria labs y Avene; siendo Isdin lider
del mercado en dos de los tres segmentos

@ Evolucion top 10 laboratorios solares Evolucion top 10 laboratorios solares Evolucion top 10 laboratorios resto
adultos (MAT 08/21 vs MAT 08/20) e nifios (MAT 08/21 vs MAT 08/20) E@ solares (MAT 08/21 vs MAT 08/20)

%PPG %MS %PPG %MS %PPG %MS
ISDIN 56%21.’»%72 i‘ 1.80% } i‘ 42.67% } ISDIN 111287036i 9.04% | 5 49’01%‘5 CANTABRIA LABS 5.18;_'269 i{ 20.99% } i{ pp—
AVENE E’ 4,73% } E{ 12,31% } LA ROCHE POSAY { 8,45% ‘i { 12,68%‘5 DERMOFARM 5{ -3,89% } i‘ 5.70% }
LAROCHE POSAY { 1588% | | 824% |  CANTABRIALABS | a064% | | 834% | AVENE Co29% | [ ana% |
BIODERMA S.L i‘ 4,91% ‘i 5{ 3,33% ‘E STADA { _15’07%‘5 E 4.02% 'E VEMEDIA PH. {-13,62%:! i{ 2,54% ‘i
BEIERSDORF i‘ 4,06% } i‘ 2.51% } BEIERSDORF i -0,42% } 5 3,37% ‘i ARKOPHARMA i’ -4,61% } i‘ 2.45% }
VICHY [ 6216 | | 200% | vicHY C701% || 163% | KLORANE Caso% || 208% |
STADA ’ -16,03% | .{ 1,57% ‘ CINFA ’ 3,94% | ‘ 1,78% | BIODERMA S.L ' 1,40% | ' 2.30%
DERMOFARM i‘ 5.10% } 5{ 1.67% } ACOFARMA { 9,16% ‘i ; 1,60% E RBB COSMETICS 5‘-11,56%15 5‘ 1,81% }
CINFA {2400 | | 141% | BIODERMA S.L | 2236% | | 163% |  LAROCHEPOSAY L ams% |l 18706 |
KE PVP B vaT o020 HH VAT 08/21 k€ PVP MAT 08/20 [l MAT 08/21 k€ PVP MAT 08/20 [l MAT 08/21

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
MERCADO DE SOLARES: 83F PRODUCTOS SOLARES = | Q \/ | /_\
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Fotop Isdin 1y Heliocare 360 crecen a doble digito en el evolutivo de los
ultimos 12 meses y compensan el decrecimiento de Fotop Isdin y Heliocare

El precio medio de los productos solares se situa alrededor de los 20 €

Top 10 Productos

Ventas Euros PVP (k€ MAT 08/21) PPG% MAT 08/21 vs 08/20 MS% € MAT 08/21 Price Avg.€ MAT 08/21

—— o — — — e e e e e e e M e e e e e e e e e (e e e e e e e e e e e e e — e e e e e e e e e e e —— o e o - o -

FOTOP ISDIN 22.764k€

AVENE SOLAR 19.509k€ 3,5%

HELIOCARE 360 17.979k€ 32,1% 25,6

FOTOP ISDIN 1 17.877k€ 12,0%

FOTOULTRA 15.808k€E 12,4% 26,5

FOTOP ISDIN PED 10.541k€ 8,1% 24,2

HELIOCARE 9.998kE -10,2%

ANTHELIOS XL 8.506k€ 7,6%

ERYFOTONA AK-NMSC 4.327k€ 11,3% 26,7

EUCERIN SUN PROTEC 4.326k€ -0,6%

Resto otros 53.541k€ 1,9% 28,9%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
MERCADO DE SOLARES: 83F PRODUCTOS SOLARES == | Q V | /_\
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Unicamente un producto de solares adultos y otro de resto solares decrecen
durante este MAT, el resto de los top 5 productos de esta categoria crecen

El producto Heliocare 360 experimenta crecimientos a doble digito en los tres segmentos del mercado en el

acumulado de los ultimos 12 meses

Top 5 Productos por segmento

MS% € MAT 08/21

PPG% MAT 08/21 vs 08/20

Ventas Euros PVP (k€ MAT 08/21)

PROTECTOR
SOLAR ADULTOS
FOTOP ISDIN

M 141.320k€
22.762k€  -9,5%

16,1%
11,6%

16.415k€
15.808k€E
15.682k€
12.955k€

AVENE SOLAR
FOTOULTRA
FOTOP ISDIN 1
HELIOCARE 360

PROTECTOR
SOLAR NINOS
FOTOP ISDIN PED

ANTHELIOS DERM PED
AVENE SOLAR

FOTOP ISDIN 1
HELIOCARE 360

i 25.987ke
10.541k€
3.205k€

3.094k€

2.195k€

2.167k€

i 17.861ke
3.411ke
2.857kE

2.517kE

RESTO SOLARES
HELIOCARE
HELIOCARE 360
AFTERSUN ISDIN
SUNISDIN
COMODYNES SELF-TAN

1.308k€

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.400 farmacias
MERCADO DE SOLARES: 83F PRODUCTOS SOLARES

0,9%

29,8%

7,6%
8,1%
8,4%

14,0%
40,6%

5,7%
10,3%
36,8%
4,2%
25,4%

11,2%
11,1%
9,2%

40,6%
12,7%
11,9%
8,4%
8,3%

19,1%
16,0%
14,1%
7,3%
3,1%

Price Avg.€ MAT 08/21

26,5
24,6

20,8
24,2
20,9
18,8
22,6
24,3

32,6

=|QVIA 31



=|QVIA

Evolucion del Mercado
farmacéutico

Datos agosto 2021

© 2021. All rights reserved. IQVIA® is a registered trademark of IQVIA Inc. in the United States, the European Union, and various other countries



